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Ata de Reunião - AR 
 

Assunto [01405/2021] AUDIÊNCIA - Qualificação Técnica Sonda 

Responsável Ricardo Campos dos Santos 

Facilitador Leandro Moreira da Silva 

Registrador Paulo Roberto Ferreira Passos 

Local Reunião virtual via Microsoft Teams 

Realizada em 13/01/2022 

Duração prevista 11:00 às 12:00h 

Participante e-mail Área - 

Paulo Duarte paulo.duarte@ext.sonda.com Sonda - 

Eder Freddi eder@memora.com.br Memora - 

Marcelo Pio marcelo.pio@memora.com.br Memora - 

Antonio Santos antonio.santos@sonda.com Sonda - 

Ricardo Santos ricardo.santos@serpro.gov.br Serpro - 

Leandro Moreira leandro.moreira-silva@serpro.gov.br Serpro - 

Milena Rocha milena.rocha@serpro.gov.br Serpro - 

Horacio Santos horacio-cesar.santos@serpro.gov.br Serpro - 

Paulo Passos paulo.passos@serpro.gov.br Serpro - 

Paulo Kurdian paulo.kurdian@serpro.gov.br Serpro - 

Eder Silva eder.silva@serpro.gov.br Serpro - 

Marcelo Correia marcelo-correia.melo@serpro.gov.br Serpro - 

 

 

 

 

  



 

Ata de Reunião - AR Estruturação de Parcerias 

 

 

Divisão de Especificação de Parcerias de Negócio  Página: 2/2 

 

Registro 

 

 Início da reunião as 11:05 

 Leandro-SERPRO pediu autorização aos presentes para gravação da reunião e não houve objeções. 

 Leandro-SERPRO iniciou a reunião fazendo uma breve introdução e esclarecimento sobre o objetivo 

da audiência de servir como instrução ao processo de habilitação e qualificação técnica do chamamento 
público 1405/2021, objetivando:  

○ a) Alinhamento e esclarecimento de eventuais dúvidas sobre os requisitos de qualificação 
técnica; e  

○ b) Alinhamento e esclarecimento de eventuais dúvidas sobre os atestados de capacidade 
técnica. 

 Leandro-SERPRO observou a função dos atestados de capacidade técnica no processo de seleção 
(desempate) e informou que os atestados encaminhados pela SONDA não possuíam relação direta com 
o objeto do chamamento e por isso não seriam considerados. Antonio-SONDA ratificou o entendimento 
e complementou esclarecendo que, apesar de não estarem diretamente relacionados ao objeto, os 
atestados encaminhados tinham o objetivo de demonstrar a capacidade da SONDA em realizar projetos 
de grande complexidade, destacando o atendimento a grandes clientes como Caixa Econômica Federal, 
Banco do Brasil e Petrobras;    

 Leandro-SERPRO informou que a SONDA restou habilitada fiscal e juridicamente sem apontamentos. 

 Leandro-SERPRO informou que, após avaliação pelo SERPRO das evidências encaminhadas na 
proposta, a SONDA restou habilitada tecnicamente com a mesma pontuação que havia encaminhado 
em sua autodeclaração, sem apontamentos. 

 Eder-MEMORA informou que os requisitos técnicos não atendidos atualmente no chamamento público 
já haviam sido identificados como necessidade de aprimoramento no "road-map" da solução.  

 Leandro-SERPRO franqueou a palavra para considerações finais dos participantes:  
○ Eder-MEMORA informou que a solução está implantada no Ministério da Agricultura, 

destacando que: se trata de uma ferramenta muito madura, que ao longo do tempo passou por 
muitos aprimoramentos; que a solução provê a consolidação de um grande número de 
informações para o nível gerencial;  

○ Antonio-SONDA informou que dispõem de uma fábrica de software a disposição, e capaz de 
implementar necessidades adicionais, caso seja necessário. 

○ Eder-MEMORA informou que na proposta técnica encaminhada foram inseridos e destacados 
requisitos adicionais como um diferencial da solução proposta. 

 Leandro-SERPRO informou que terminada a etapa de seleção será publicado o resultado classificatório. 

 Término da reunião as 11:29  

 

Conclusão  

● A audiência transcorreu sem intercorrências, tendo seu objetivo de alinhamento e esclarecimento da 
habilitação e qualificação técnica da SONDA no chamamento sido atingido integralmente.  

 

Decisões Firmadas 

• Não foram firmadas decisões ou compromissos futuros a partir dessa reunião.  

 

 

Ações estabelecidas Responsável Expectativa 

A1. Publicação da ata da reunião Paulo Passos 14/01/2022 

A2. Publicação da gravação da reunião Leandro Moreira processual 

 

 

 

 


